ris, ex quibus sanguinis color originem dicit. (1) Præcipue cavitates quibus sanguis continetur, ac circulationem perficit, quæque idcirco *vasa sanguinea* audiunt, sunt arteriæ, per quas sanguis ex corde ad reliquas corporis partes pervenit; et *venæ*, quarum ope ex reliquis corporis partibus ad cor regreditur. Hinc sanguinis *circulatio* ab Harvey, Caroli Primi Angliæ regis medico, primum detecta, *arteriis* et *venis* tanquam vasis seu conductoribus et *corde* tanquam motore, perficitur.

b) *Caloris animalis* productio comitatur in brutis functiones nutritivas; cuius tamen natura et gradus, varia sunt pro diversitate animalium. Quædam namque calorem minus intensum in se producunt et habent, ita ut gradum caloris independentem a variationibus atmosphericis, non obtineant: hæc dicuntur animalia *sanguinis frigidi*, suntque omnia, præter mammifera et aves, quæ sibi vendicant caloris gradum intensiorem, atque a variationibus circumstantis aeris quodammodo independentem; quamobrem et animalia *sanguinis calidi* appellantur. Nec tamen iidem gradus, intensitasve caloris apud omnia genera, species, aut etiam individua animalium prædictorum existunt. (2) Attamen generatim

(1) «En examinant au microscope le sang d'un animal à sang rouge, tel qu'un mammifère, un oiseau, un poisson, on voit qu'il est constamment formé de deux parties distinctes: d'un liquide jaunâtre et transparent, auquel on a donné le nom de *serum*, et d'une foule de petits corpuscules solides réguliers, et d'une belle couleur rouge qui nagent dans le fluide dont nous venons de parler, et que l'on appelle les *globules du sang*.» Edwards, *Zoolog.* psg. 54.

(2) «Du reste, la faculté de produire de la chaleur varie dans les divers animaux de ces deux classes, et varie aussi dans le même individu suivant l'age et les circonstances où il est placé. Ainsi la plupart des mammifères, et des oiseaux produisent assez de chaleur pour conserver la même température en été et en hiver, et pour résister aux causes ordinaires de refroidissement, même à un froid très vif. Mais il en est d'autres qui produisent seulement assez de chaleur pour éléver leur température de 42 au 45 degrés au-dessus de celle de l'atmosphère; il en résulte que pendant l'été leur température est à peu près la même que celle des autres animaux à sang chaud, mais que pendant la saison froide elle s'abaisse beaucoup; or toutes les fois que ce refroidissement atteint une certaine limite,

statui potest calorem animalem in avibus intensiorem esse quam in mammiferis: etenim aves 42 gradus centigrados fere attingunt, mammifera inter 36 et 40 oscillare observatum est.

Quod attinent ad vires seu potentias animalibus proprias ac veluti specificas, præter quinque exteriore sensus, recensi debent cum D. Thoma.

1.<sup>o</sup> *Sensus communis*, qui etiam *interior* a D. Thoma appellatur. Etenim bruta non solum percipiunt objecta propria sensuum externorum, sed discrimen unius ab altero, v. g. cibum quem degustant non esse sonum quem audiunt. Similiter, actus externorum sensuum, confusa saltem ac imperfecta conscientia percipiunt; cuius signum est quod sensations quasdam voluptuose appetunt et excipiunt, ut dum aures arrigunt ad melius audiendam cantilenam; quæ quidem propria sunt munera sensus communis seu interioris, ut in *Psychologia* diximus. Adde his, animalia somno indulgere, somnus autem, ut non improbabiliter Aristoteles opinatur, (1) originem dicit ex ligamine vel impedimento commune sensorium affidente: inest igitur animalibus communis sensus.

2.<sup>o</sup> *Imaginatio*. Animalia namque absentia percipere, satist constat: 1.<sup>o</sup> ex eo quod vias et loca frequentata petant, ad pascua et stabula revertantur, homines, quibus convivunt, agnoscent, etc. 2.<sup>o</sup> ex eo quod somniis sunt obnoxia;

le mouvement vital se ralentit toujours, et l'animal qui l'eprouva tombe dans un état de torpeur ou de sommeil léthargique qui dure jusqu'à ce que la température se relève de nouveau. On appelle *animaux hibernants* les êtres qui présentent ce singulier phénomène, et sous ce rapport, ils sont en quelque sorte intermédiaires entre les animaux à sang chaud non hibernants et les animaux à sang froid.» Edwardt *Op. cit.* pag. 118.

(1) «Siquidem, inquit ille, hoc sensorium (commune) cum præcipuum sit et ad illud reliqua omnia sensoria referantur, si qua forte re afficiatur, cætera quoque omnia simul necessario afficiuntur... Enimvero, somnus obrepit cum imbecillitas usus, nec quolibet sensorium, nec quamlibet ob causam occupat, sed, ut nunc testatus, cum primarium sensorium tentat, quo omnia sentiuntur. Tale enim sensorium, si forte sentire non poterit, necessario cætera quoque sensoria nullo afficiuntur sensu.» *De somno et vig.* cap. 2.<sup>o</sup>

videmus enim canes aliaque bruta, latratus, murmura, gestus et motus somniantium edere. Hæc autem omnia sunt signa et opera imaginationis, cuius proprium munus est uti speciebus seu representationibus per sensus exteriore acceptas, ad quarum retentionem, aut conservationem, ait D. Thomas (1), ordinatur phantasia sive imaginatio, quæ idem sunt; est enim phantasia sive imaginatio, quasi thesaurus quidam formarum (specierum vel representationum) per sensum acceptarum.

3.º *Æstimativa*. Facultas, nempe, qua bruta animalia quedam in corporibus percipiunt, quæ aciem sensuum externorum, ipsiusque communis sensus effugiunt. Videamus enim animalia discernere utilia ab inutilibus, ut materias ad nidificandum utiles, noxia ab innoxiis, ut appareat in ovo, quæ videns lupum venientem fugit, non propter indecentiam coloris vel figure, sed quasi inimicum naturæ, ait D. Thomas (2): «proprios filios ab extraneis, aliaque hujusmodi quæ omnia ab externis sensibus minime percipiuntur. Unde et hujusmodi intentiones seu qualitates ope æstimativæ perceptæ, insensatae, quasi non sensatae appellantur a veteribus Scholasticis, non quidem quod absolute insensibiles existant, sed quia superant et excedunt sensibilitatem externam.

Huic facultati, ut pote nobiliori inter pure sensitivas, et quæ majorem obtinet affinitatem cum intellectu, præsertim tribuenda sunt opera illa brutorum, quæ industriae et artis specimen præ se ferunt. Recentiores eam appellare solent *instinctum*, sed immerito; nam instinctus potius dicit ac significat, inclinationem seu impetum naturæ ad motum aliquem peragendum; ac proinde cum appetitu sensitivo identificatur, non cum æstimativa, quæ continet perceptionem præviam, ex qua ejusmodi instinctus sive appetitus naturalis consequitur.

4.º *Memoria sensitiva*: ex qua et per quam bruta prædictas intentiones seu qualitates insensatas seu speciales ob-

(1) *Sum. Theol.* 1.º p., q. 88, art. 3.º

(2) *Loc. cit.*

jectorum, ope æstimativæ perceptas, apud se retinent et conservant, sicut per imaginationem conservant perceptiones sensuum externorum.

5.º *Appetitus sensitivus*, qui, ut D. Thomas habet (1), est inclinatio consequens apprehensionem (perceptionem) sensitivam. Enimvero, sicut perceptionem vel cognitionem rationis, sequitur inclinatio rationalis ad bonum intellectu perceptum, quæ voluntas dicitur, ita cognitionem sensitivam consequitur inclinatio instinctiva seu necessaria ad bonum sensibus perceptum, ac proinde aversatio mali sensibus percepti. De quo, ejusque manifestationibus, quæ *passiones* audiunt quia satis in *Psychologia* diximus, nihil hic ultra addemus.

6.º *Facultas locomotiva*: Appetitus namque seu instinctus quoad bonum aut malum sensibus cognitum, inutilis, imo et noxious animali evaderet, nisi frueretur potestate seipsum transferendi de loco in locum pro utilibus capiendis, et noxii vitandis. Hanc porro vim motricem, brutis in esse, ipsa quotidiana experientia abunde satis ostendit.

Atque has cunctas facultates et vires brutis perfectioribus, imo maximo animalium numero inesse, pro certo est habendum; utrum autem omnes in speciebus infimis etiam reperiantur, physiologis atque zoologiae peritis discutiendum libenter relinquimus. †